
SEXTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 201110  CADERNO 1

CB ALEXANDRE SILVA OLIVEIRA
CB MAURICIO CUNHA DA SILVA
CB CRISTIANO COSTA LIMA
CB LUIZ PAULO DE SOUSA
CB JOSÉ MARIA DA COSTA CORRÊA
CB JOEL FIEL DE LIMA JUNIOR
CB RUBENS CESAR FERREIRA DE MATTOS
CB ENOQUE RODRIGUES DA SILVA
CB SCHNEYDER RODRIGUES JATI
CB FRANCENILDO SOUSA DE SOUZA
CB NATANAEL CARDOSO DA SILVA
CB JÉFERSON EVANDRO MARTINS MARINHO
CB JOCYVALDO ULISSES SOUZA DURANS
CB WAGNER TOMÉ RODRIGUES FIGUEIREDO
CB JOSÉ EDUARDO CARREIRA ARAÚJO
CB DANIEL BARBOSA DE OLIVEIRA
CB GILBERTO DA SILVA CASTRO
CB ANDRÉ WILSON MOURA RAIOL
CB MANOEL LUCIVAL DA SILVA OLIVEIRA
CB LUIS OTÁVIO SOARES DA PAIXÃO
CB ROBERTO CARLOS PEREIRA CARMO
CB ANTONIO FLÁVIO PRISCA DA SILVA
CB VLADIMIR DAMASCENO DE LIMA
CB JOÃO HERMINIO DIAS FEIO
CB AGUINALDO DA SILVA SOUZA
CB MAXIMO CASTELO FERREIRA RODRIGUES
CB DENILSON ROCHA DE OLIVEIRA
CB ODACIR FERREIRA DOS SANTOS
CB LUIZ PAULO NOVAIS PINHEIRO
CB UBIRACY MORAES MEDEIROS
CB DENIS GOMES DA CUNHA
CB AMILTON ALMEIDA FEITOSA
CB EDMILSON PESSOA DOS SANTOS
CB WASHINGTON LUIZ DE JESUS ANETE SANTOS
CB JORGE MARCILIO DE SOUZA ALENCAR
CB JOSÉ ELIAS SANTOS DA SILVA
CB MÁRCIO CRISTIANO RIBEIRO CALDAS
CB CARLOS ANDRÉ MENINO DE OLIVEIRA
CB MARCELO WILLIAMS QUEMEL RIBEIRO
CB FRANCISCO VIVALDO F. GONÇALVES
CB CLEBERSON GIL PEREIRA DE OLIVEIRA
CB FRANCISCO JOSÉ MOTA BATISTA
CB DEONILDO JOSÉ GONÇALVES GOMES
CB RÉGISSON RAIMUNDO LOBATO DE ARAÚJO
CB JOSÉ RAUL FIGUEIRA FERREIRA
CB ODENILSON LISBOA CORRÊA
CB DONILSON GAMA DA SILVA
CB ARILSON BARROS PETRONILO
CB LÉO DUARTE DOS SANTOS
CB THEISSON LUIZ PINTO SOUZA
CB MÁRCIO DOS SANTOS SOUSA
CB LÚCIO REGINALDO SEIXAS FILHO
CB ROSINALDO DA SILVA RAMOS
CB AUGUSTO RILER DE AMORIM LOPES
CB EDNELSON DURÃO DA COSTA
CB ELIDIO ÉDEN DA MOTA COHEN
CB JOELSON SILVA MACHADO
CB MARCELO AUGUSTO LOPES MAGALHÃES
CB LEONILSON CONCEIÇÃO VASCONCELOS SANTOS
CB JOSÉ DIOCEL DE SOUSA PENAFORTE
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE NOVEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 5.663/2011-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 7392/2011-PGE-GAB,
R E S O L V E:
autorizar CAIO DE AZEVEDO TRINDADE, Procurador Geral do 
Estado, a viajar a Brasília-DF, nos dias 23 e 24 de novembro de 
2011, a fim de participar de audiência, no STJ, com o Ministro 
ARNALDO ESTEVES, Relator do RESP nº. 1.263.999.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.664/2011-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 013/2011-GB/
SEIDURB,

R E S O L V E:
autorizar MARCIO GODOI SPÍNDOLA, Secretário de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, 
a viajar a Brasília-DF, no dia 24 de novembro de 2011, a fim de 
participar de reunião no Ministério de Integração Nacional com 
o Ministro FERNANDO COELHO BEZERRA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.665/2011-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 3031/2011 – GAB. 
SEJUDH,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR, Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos, a viajar para Brasília-DF, 
no período de 30 de novembro a 2 de dezembro de 2011, a 
fim de participar de reunião com a Senhora Beatriz Merguiso 
Garrido, Coordenadora Geral de Promoção do Registro Civil 
de Nascimento da Secretaria Especial de Direitos Humanos da 
Presidência da República, para tratar de assuntos do combate 
ao Sub-registro .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.666/2011-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0023/2011/CH.GAB./
SEFA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar para Salvador-BA, no período de 20 a 
23 de novembro de 2011, a fim de participar do II Seminário 
Internacional de Administração Tributária dos Estados 
Brasileiros, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, 
Secretário Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.667/2011-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1917/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário, a viajar a Brasília-DF, no dia 23 
de novembro de 2011, a fim de participar de cerimônia de 
lançamento do Programa Nacional de Apoio ao Sistema 
Prisional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.668/2011-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 652/2011 - GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, PAULO ROBERTO BASTOS DE ALMEIDA 
JUNIOR do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.669/2011-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 652/2011 - GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear MARCIO HENRIQUE VILHENA LOPES para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.670/2011-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3860/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar JORGE ALBERTO DE AZEVEDO ANDRADE do cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Vigilância à Saúde, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 18 de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.671/2011-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3860/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear JÚLIA RACHEL ALVES RODRIGUES MONTEIRO para 
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Vigilância 
à Saúde, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 18 de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.672/2011-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3504/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ MARIA SPINELLI FILHO do cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Desenvolvimento 
e Acompanhamento, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 
novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.673/2011-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3504/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear JOÃO BATISTA ALVES JÚNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Diretor do Departamento de Desenvolvimento 
e Acompanhamento, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 
novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.674/2011-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3507/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar VICTOR RENATO SILVA DE SOUZA do cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.675/2011-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3507/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ MARIA SPINELLI FILHO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


